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XÜLASƏ 

2020-ci il Vətən müharibəsindən sonra Azərbaycan regionunda yeni 

geosiyasi reallıq formalaĢdırılıb. Qarabağın azad edilməsi ilə ölkə ərazisini 

bərpa etmiĢ, Cənubi Qafqazda güc balansını dəyiĢmiĢ və regional təsirdə 

əsas söz sahibinə çevrilmiĢdir. Post-munaqiĢə dövründə Azərbaycanın əsas 

prioritetləri sülhün bərqərar edilməsi, təhlükəsizliyin idarə edilməsi, iqtisadi 

inkiĢafın gücləndirilməsi və büyük qayıdıĢın təmin edilməsi olmuĢdur. 

Sonrakı proseslərdə Azərbaycan qalib ölkə olaraq istənilən masada Ģərtləri 

diqtə edən tərəf olmuĢdur. Paraflama saziĢi də Azərbaycan diplomatiyasının 

növbəti hədəfidir. 
 

GĠRĠġ 

2020-ci il sentyabrın 27-sində baĢlayan 44 günlük Vətən müharibəsi nəticəsində müzəffər 

Azərbaycan Ordusu Cəbrayıl, Füzuli, Zəngilan, Qubadlı Ģəhərlərini, Azərbaycan xalqının tarixində, 

mədəniyyətində və qəlbində xüsusi yeri olan, Qarabağın tacı sayılan ġuĢa Ģəhərini, Zəngilan 

rayonunun Mincivan, Ağbənd, Bartaz qəsəbələrini, Xocavənd rayonunun Hadrut qəsəbəsini və bir 

çox kəndlərini, Tərtər rayonunun SuqovuĢan kəndi, Xocalı və Laçın rayonlarının bir neçə kəndləri 

daxil olmaqla, ümumilikdə, 300-dən çox yaĢayıĢ məntəqəsini, həmçinin Ağdərə, Murovdağ və 

Zəngilan istiqamətlərində mühüm strateji yüksəklikləri iĢğaldan azad etmiĢdir. Hərbi əməliyyatlar 

10 noyabr 2020-ci ildə Azərbaycan, Ermənistan və Rusiya liderləri arasında imzalanan üçtərəfli 

bəyanatla baĢa çatdı. 

Müharibədən sonra Azərbaycan dəfələrlə Ermənistana davamlı sülh üçün çağırıĢlar etsədə 

Ermənistan tərəfi hər dəfə danıĢıqlardan boyun qaçırır, bununla da kifayətlənməyərək suveren 

ərazilərimizdə silahlı təxribatlarını davam etdirirdi. 2021-ci ildə Azərbaycan və Ermənistanda 

sərhəd delimitasiyası üzrə iĢçi qruplar yaradılmıĢdır. DanıĢıqlar böhran və bölgədə ara-sıra baĢ 

verən silahlı toqquĢmalarla müĢahidə olundu. 2021-ci ilin noyabrında sərhəddə birinci silahlı 

toqquĢmalar baĢ vermiĢdir. Müharibədən sonra ən qanlı toqquĢma 2022-ci ilin sentyabrında 

sərhəddə baĢ vermiĢdir. 2023-cü ilin martında Azərbaycanın Qarabağ bölgəsində yerləĢən 

Ermənistan silahlı qüvvələrinin birləĢmələri, qeyri-qanuni erməni silahlı dəstələri ġuĢa 

istiqamətində təxribatlar törətmiĢ, aprel və may ayında isə Ģərti dövlət sərhədi istiqamətində 

Azərbaycan Ordusunun mövqeləri atəĢə tutulmuĢdur. 

Bundan əlavə, həmin zaman Rusiya sülhməramlılarının müvəqqəti yerləĢdikləri Azərbaycan 

ərazilərindəki faydalı qazıntı yataqlarının qeyri-qanuni Ģəkildə istismar olunması, bu zaman ekoloji 

normalara əməl edilməməsi və təbii sərvətlərin Ermənistana daĢınması, Azərbaycan ictimaiyyətinin 

haqlı narazılığına səbəb olmuĢdur. Separatçıların Qarabağda qeyri - qanuni fəaliyyətlərinə qarĢı 

Azərbaycanın bir-sıra vətəndaĢ cəmiyyəti nümayəndələrinin və ekologiya fəallarının ġuĢa-Laçın 

yolunda bir müddət etiraz aksiyası keçirilmiĢdir. 

2023-cü il aprelin 23-də Azərbaycan Dövlət Sərhəd Xidməti 10 noyabr 2020-ci il tarixli 

üçtərəfli bəyanata zidd olaraq Ermənistandan Azərbaycan ərazisində olan qeyri-qanuni erməni 

https://orcid.org/orcid-search/search?searchQuery=https:%2F%2Forcid.org%2F0009-0005-9162-2132
https://orcid.org/orcid-search/search?searchQuery=https:%2F%2Forcid.org%2F0009-0005-9162-2132
https://orcid.org/orcid-search/search?searchQuery=https:%2F%2Forcid.org%2F0009-0005-9162-2132
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silahlı dəstələri üçün canlı qüvvə, silah-sursat, mina, eləcə də digər hərbi təyinatlı vasitələrin 

daĢınmasının qarĢısının alınması məqsədilə və Ermənistan tərəfindən 22 aprel tarixində birtərəfli 

qaydada Azərbaycan ilə sərhəddə Laçın – Xankəndi yolunun giriĢində nəzarət buraxılıĢ 

məntəqəsinin qurulmasına cavab olaraq aprelin 23-də Dövlət Sərhəd Xidmətinin bölmələri 

tərəfindən Azərbaycanın suveren ərazilərində, Ermənistan ilə sərhəddə, Laçın–Xankəndi yolunun 

baĢlanğıcında "Laçın" Nəzarət-BuraxılıĢ Məntəqəsinin qurulduğunu bildirmiĢdir. (3, s-21) 

Həmin zaman Azərbaycanın Qarabağ bölgəsində 10 mindən artıq Ermənistan silahlı 

qüvvələrinin birləĢmələri və qeyri-qanuni erməni silahlı dəstələri mövcud idi. Halbuki, üçtərəfli 

bəyanata əsasən, Qarabağ ərazisindəki erməni yaraqlıları 3 il əvvəl tərksilah edilməli idilər. 

Azərbaycan iĢğala məruz qalan tərəf olsa da Qarabağda baĢ verən gərginliyin aradan qaldırılması, 

azərbaycanlılarla ermənilərin birgə yaĢayıĢını təmin edəcək reinteqrasiya prosesinin normal davam 

etməsi və məsələnin ikitərəfli danıĢıqlar yolu ilə həllini tapması üçün 3 il müddətində əlindən gələni 

etdi. Təəssüf ki, Azərbaycanın humanist çağırıĢlarının əvəzində erməni silahlı qüvvələri sayını 

artırmaqla, yeni silahlar alıb, təxribatlar törətməklə məĢğul idilər. Vəziyyət o həddə çatmıĢdı ki 

Qarabağda separatçılar müstəqillik iddialarından əl çəkmir, özlərinin oyuncaq ―prezident‖lərini 

seçir, qondarma ―parlament‖ləri adından Azərbaycan dövlətinin əleyhinə bəyanatlar verirdilər. Son 

bir neçə ayda Qarabağ bölgəsindəki Ermənistan silahlı qüvvələrinin birləĢmələrinin fəallaĢması 

müĢahidə olunurdu. Azərbaycan Ordusunun mövqelərinin müxtəlif çaplı silahlardan sistemli Ģəkildə 

atəĢə tutulması, ərazilərimizin minalanmasının davam etdirilməsi, döyüĢ mövqelərinin mühəndis 

cəhətdən təkmilləĢdirilməsi, eləcə də səngər və sığınacaqların sayının artırılması gərginliyin 

artmasına səbəb olmuĢdu. 

Sentyabrın 19-da Azərbaycanın Qarabağ bölgəsindəki erməni silahlı qüvvələri bir sıra 

geniĢmiqyaslı hərbi təxribatlar və terror hücumları törətdi. Erməni kəĢfiyyat-diversiya qrupları 

tərəfindən Əhmədbəyli–Füzuli–ġuĢa avtomobil yolunda terror məqsədilə əvvəlcədən quraĢdırılmıĢ 

minaların partlaması nəticəsində mülki Ģəxslər, Daxili ĠĢlər Nazirliyinin Daxili QoĢunlarının hərbi 

qulluqçuları Ģəhid oldu və yaralandı. Bununla yanaĢı, ordumuzun bölmələri minaatanlardan və 

müxtəlif çaplı atıcı silahlardan atəĢə tutuldu. Nəticədə, Azərbaycan Ordusunun iki hərbi qulluqçusu 

yaralandı. Həmin gün Azərbaycanın Qarabağ bölgəsində qanunsuz yerləĢdirilmiĢ erməni silahlı 

qüvvələrinin növbəti terror aktı nəticəsində Ağdam və ġuĢa Ģəhərlərində müvafiq olaraq iki mülki 

əməkdaĢ həlak oldu. Qeyri-qanuni erməni silahlı birləĢmələrinin döyüĢ mövqelərini gücləndirməsi 

və bölmələrini yüksək döyüĢ hazırlığı səviyyəsinə gətirməsi Azərbaycan Ordusunun bölmələri 

tərəfindən təsbit edildi. Bütün bu təxribatların qarĢısının alınması, üçtərəfli Bəyanatın 

müddəalarının icrasının təmin olunması, Azərbaycan Respublikasının Konstitusiya quruluĢunun 

bərpa edilməsi məqsədilə bölgədə lokal xarakterli antiterror tədbirlərinə baĢlanıldı. (3, s- 67 ) 

Cəmi 23 saat 43 dəqiqə ərzində erməni separatçıları ağ bayraq qaldırmağa məcbur oldular. 

Qarabağın erməni sakinlərinin nümayəndələrinin Rusiya sülhməramlı kontingenti vasitəsilə 

müraciətini nəzərə alaraq, tam atəĢkəs haqqında razılaĢma əldə olundu və 2023-cü il sentyabrın 20-

də saat 13:00-da lokal xarakterli antiterror tədbirləri dayandırıldı. RazılaĢmaya əsasən, Azərbaycan 

Respublikasının Qarabağ bölgəsində yerləĢən Ermənistan silahlı qüvvələrinin birləĢmələri, qeyri-

qanuni erməni silahlı dəstələri silahı yerə qoymalı, döyüĢ mövqelərindən və hərbi postlardan 

çıxmalı və tam Ģəkildə tərk-silah olunmalıdır. 

Dəfələrlə Azərbaycan nümayəndələrilə görüĢdən imtina edən Qarabağda yaĢayan erməni 

icmasının nümayəndələri bir günlük antiterror tədbirlərindən sonra Yevlax Ģəhərində görüĢməyə 

məcbur oldular. GörüĢdə Separatçı rejimin ləğvi, Qarabağda yaĢayan erməni sakinlərin 

reinteqrasiya məsələləri müzakirə edilib. Eyni zamanda, Qarabağın erməni əhalisinə Azərbaycanın 

təklif etdiyi reinteqrasiya Ģərtləri ilə tanıĢ olmaq, regionda qalıb-qalmamaq barədə müstəqil qərar 

vermək imkanları yaradılmıĢdır. 

Sentyabrın 28-də Qarabağın separatçı rejimin rəhbəri Samvel ġahramanyan qondarma 

rejimin ləğvi ilə bağlı sənəd imzaladı. 

Beləliklə, 24 saatdan az müddətdə həyata keçirilən antiterror tədbirləri nəticəsində 

Azərbaycan ərazisində qanunsuz yerləĢən Ermənistan ordusu təm Ģəkildə tərksilah edilərək, ölkəni 
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tərk etdi. Qarabağda qeyri-qanuni xunta rejimi ləğv edildi, separatçıların əsas rəhbərləri həbs edildi 

və Azərbaycan öz dövlət suverenliyini tam təmin etdi. 

NƏTĠCƏ 

SĠkinci Qarabağ Müharibəsi, Azərbaycan və Ermənistan arasındakı uzun müddət davam 

edən münaqiĢənin yeni bir mərhələyə girməsinə səbəb oldu. Azərbaycan, müharibə nəticəsində 

ərazi bütövlüyünü təmin etdi və regional geosiyasi vəziyyəti dəyiĢdirdi. Ermənistan isə müharibə 

sonrası çətin bir vəziyyətlə qarĢılaĢdı. Bu yeni geosiyasi reallıqlar, bölgədəki siyasi və iqtisadi 

dinamikaları dəyiĢdirdi və gələcəkdəki regional əməkdaĢlıq və münaqiĢələrin inkiĢafını təsir 

edəcəkdir. Azərbaycan Dünyanın aparıcı ökələri və təĢkilatları ilə partnyor olaraq siyasi proseslərdə 

fəallığını artırmıĢdır. Zəngin karbohidrogen ehtiyyatları ilə Avropaya çıxıĢı təmin etmiĢdir. YaĢıl 

enerji sahəsində Avropa dövlətləri Azərbaycanı partnyor dövlət olaraq görür.Bu sahədə mühüm 

sənədlər də imzalanmıĢdır. 

Ġllərdir öz ata-baba yurdlarından qaçqın və köçkün düĢmüĢ xalqımız Dövlət baĢçımızın 

uzaqgörən siyasəti nəticəsində ―böyük qayıdıĢı‖ təmin eymiĢdir. 

Ölkəmiz BirləĢmiĢ Millətlər TəĢkilatının Ġqlim DəyiĢmələri üzrə Çərçivə Konvensiyasının 

Tərəflər Konfransın (COP29) 2024- cü ilin noyabrında Bakıda keçiriləcək 29-cu sessiyasına sədrlik 

edəcək. Beynəlxalq tədbirlərə ev sahibliyi etmək sahəsində zəngin təcrübəyə malik olan  

Azərbaycan bu mötəbət tədbirə ev sahibliyi etməklə əməkdaĢlığın  ölkələr üçün əhəmiyyətini bir 

daha vurğulayacaq. 

Ümummilli lider Heydər Əliyevin siyasi dəstixəttini davam etdirən dövlət baĢçısı Ġlham 

Əliyev  Azərbaycanı Qafqazın  lokomotiv dövlətinə çevirmiĢdir. 
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Post-Conflict Period: New Geopolitical Realities Created by Azerbaijan 
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After the 2020 Patriotic War, a new geopolitical reality has emerged in the region led by 

Azerbaijan. With the liberation of Karabakh, the country restored its territorial integrity, changed 

the balance of power in the South Caucasus, and became a key actor in regional influence. In the 

post-conflict period, Azerbaijan‘s main priorities have been the establishment of peace, 

management of security, strengthening of economic development, and ensuring the Great Return. In 

subsequent processes, as a victorious state, Azerbaijan has been the side dictating terms at any 

negotiation table. The signing of a peace agreement is also the next goal of Azerbaijani diplomacy. 

Keywords: Azerbaijan, Karabakh, conflict, peace, Great Return, agreement 

 

 

АННОТАЦИЯ 

Постконфликтный период: новые геополитические реалии, созданные 

Азербайджаном 
Назли Ягубова 

После Отечественной войны 2020 года в регионе, возглавляемом Азербайджаном, 

сформировалась новая геополитическая реальность. Освободив Карабах, страна 

восстановила свою территориальную целостность, изменила баланс сил на Южном Кавказе и 

стала ключевым актором регионального влияния. В постконфликтный период основными 

приоритетами Азербайджана стали установление мира, обеспечение безопасности, 

укрепление экономического развития и реализация «Великого возвращения». В 

последующих процессах Азербайджан, как страна-победитель, стал стороной, диктующей 

условия за любым переговорным столом. Подписание мирного соглашения также является 

следующей целью азербайджанской дипломатии. 

Ключевые слова: Азербайджан, Карабах, конфликт, мир, Великое возвращение, соглашение 

 


